Ving  
Vinū calenū  
hora.  
Rubeta.

Rubeta: Ranæ genus: ut Plinius auctor est: a rubis nomen trahens  
In his. n. plerūq; uictitat. Locusta: uenenorum artifex solertissima  
quæ mādante Nerone: uenenū illud præsentaneū Locusta cōposuit:  
quo gustato brittanicus Messallinæ & Claudii filius statim cōcidit  
Instituit propinquas: De historia sumptus locus. Nam ut apud  
Suetonium legitur: Post elatum brittanici funus: Nero Locustæ pro  
nauata opera: impunitatem: prædiaq; ampla: & discipulos dedit:  
Nigros: aut simpliciter mortuos: aut ueneno decoloratos. Bre  
uibus giaris. Insulæ maris ægei ex cycladibus i quas i legabant noxii.  
Martialis. Traducta est: giaris nec cepit harena nocentes.  
Breuibus: angustis. Ad hæc quodammodo Martialis de Thelesi  
no sic dicens allusit.

Marti

Quum coleret pueros pauper telesinus amicos  
Errabat gelida sordidus in togula:  
Obscenos postq̄ cœpit curare cinedos:  
Argentum mensas: prædia solus emit.

Criminibus: Criminosis: & improbis. Prætoria: Prætorium:  
ut ex his colligimus: qui res rusticas conscripserunt: domus magni  
fice: & ample in agro & ruri exructa: in quæ ædificia pecunias ingen  
gentes effundebant. Sic Suetonius de Caligula in extructionibus  
prætoriorum atque uillarum omni posthabita ratione: nihil tam  
efficere concupiscebat: q̄ quod effici posse negaretur. Et Martialis:  
irridens Otalitium: qui torquato per omnia se comparabat ait.  
Ad lapidem Torquatus habet prætoria quartum:  
Ad quartum breue rus emit Otalicius:

Prætorium

Marti

Mensas: non aureas: nec argenteas mensas intelligimus: sed illa  
duo mensarum genera: quæ apud Romanos præciosissima fuere:  
hoc est citream: & acernam mensam. De citrea Martialis in Xenii.  
Accipe felices atlantia munera siluas:  
Aurea qui dederit dona minora dabit. Er Lucanus. Tantum mau  
rusia genti: Robora diuitiæ: quarum non nouerat usum: Sed citri cō  
tenta comis uiuebat & umbris. In nemus ignotum nostræ uenere se  
cures: Extremoq; epulas: mensa s̄q; petiuimus orbe. Altera erat men  
sa acerna ex acere arbore constructa: quam idem Martialis sic lau  
dat. Non sum crispa quidem: nec siluæ filia mauræ: Sed norunt lau  
tas hæc mea ligna dapes. Et Horatius. Gausape purpureo mensam  
pertraxit acernam: quam utranq; arborem Plinius in naturali histo  
ria pluribus uerbis commendat. Argentum uetus: id est: (ut ipsis  
Senecæ uerbis utar) antiquis nominibus artificum nobile. Et ut Pli  
nius refert: subito ars celandi argenti exoleuit: ut sola iam uetustate  
censeatur: usq; attritis celaturis: ne figura discerni possit. Hoc item  
argentum archetipum dicebatur. Martialis. Archetipi uetulis nihil  
est odiosius eucti: Ficta saguntino cimbia malo luto Stantem e  
xtra pocula caprum. Ad fialam forsan respexit: quam Martialis sic  
laudat. Quis labor in phiala docti myos: an ne myronis. Mentoris  
hæc manus est: an polyclete tua? Et infra. Stat caper in phiala theba  
ni uellere phryxi Cultus: ab hoc mallet uecta fuisse soror. Quem  
patitur dormire nu cor. auaræ: Socerum auarissimum describit: ut  
pote qui lucri cupiditate nurum prostituat. Ergo quem patitur dor  
mire: aut sollicitando adulteros ad nurum: aut poetas ad scribendū  
Adulter prætextatus: qui in ætate pudica: & cui nec uita lasciu  
or: aut paulo obscenior sermo concedebatur: iam adulterium noue  
rit. Erat enim prætexta impuberum uestis. Quales ego uel Clu  
uienus: Vt liberius Cluuienum mordeat se quoq; carpit. Ex quo  
deucalion. Quo pacto Iupiter humanum genus per aquas deleue  
rit: moxq; consulto oraculo: illud Deucalion & Pyrra reparaue  
rint: Vulgatissimum est. Sortes: Oracula: Themidis.

idem

Incans.

Marti

hora.

Argentum ue  
tus: & Arche  
tipum

Marti

idem

Gaudium sapientis  
Farrago

Loculi

Marti

Marti

Tabula lusoria

Dispensator

Sestertium

persius

Caluerunt anima. Secundum eos loquutus: qui dixerunt animam esse igneam. Votum timor ira uoluptas. Quattuor animorum morbi: quos philosophi: ut in tusculanis questionibus habetur deprehenderunt. Voluptas: gaudia: Idem non dixit: quando tradente Seneca: gaudium nisi sapienti contingere non potest. Est enim elatio animi suis bonis uiribusque fidentis. Voluptas uero opinio immoderata: & immodica falsi boni. Farrago: a farre dicitur. Et est id quod ex multis satis fit pabuli causa. Nec farraginem appellat indiscretam: & uelut confusam satyrarum materiam. Loculis: in quibus pecunia seruabatur. & uarii erant apud maiores. Nam alii ex ebore fiebant: de quibus Martialis. Hos nisi de flaua loculos implere moneta conuenit argentum uilia ligna ferant. Erant & lignei: de quibus est & illud distichon. Siquid adhuc super est in nostri fece locelli: Munus est: nihil est: ipse locellus erit Ad casum tabulae. Recte casum dixit: quando ludus aleae fortunae committitur: & sapissime: ut Terentius ait. Quod male excidit: id corrigendum est arte. Tabulae: in quam mittebant tesseras: quae lusoria: & nonnunquam latruncularia dicebatur. De qua item hoc legimus. Hic mihi bisseño numeratur tessera puncto: Calculus hic gemino discolor hoste perit. Hanc tum pyrgum: tum alu eum & al uolum uocitarunt ueteres. Dispensatore: ut Varro tradit ab aere pendendo dispensator dicitur. & proprie dispensatores erant: quantum ex Pompeio Festo habemus: qui aes pensantes expendebant: non annumerabant. Sestertia centum perdere. Haec sane summa apud romanos magna & honesta habebatur: quippe quam multi uoto peterent. Sestertium primum fuit quarta pars denarii: quo tempore quindecim decussis ualebat: hoc est decem asses. Fit autem a semis & tertium: eo quod contineat in se asses duos: & dimidiatum tertium. Et est composito attico more facta. Illi enim επτα ημισυ τετραντα: hoc est septem semitalenta dixerunt obseruantes illud: ut expressus numerus pro dimidio caperetur. Sed qui ante eum essent pro integris haberentur. Ergo in sestertio pro dimidio tertium accipimus: duo uero integra annumerantur. Horrenti: frigescenti: algenti. Sic Persius. Scis comitem horridulum trita donaf lacerna. Quis totidem erex: uil. carpit magnifico impendio aedificatas uillas in quibus: ut Varro ait: Citrum aurum minium emblema aut lithostratum aspiciebatur. Quum apud maiores: ut simplex & rustica: sic frugalior: & melior uilla extructur. Nequaquam opere tectorio polita. Quis fercula septem? Ut apud Seruium legimus ex Catonis sententia. Antiqui Romani in atrio duobus ferculis epulabantur

duas mensas apponentes: alteram carniuum: alteram uero pomorum: Quae & secunda mensa dicebatur. Merito eos nunc uituperat qui septem fercula secreto coenarent. Nunc sportula primo. Diuites secreto coenantes: aliud obsonium: ab eo quod coenarent in sportulam: quae in limine constituebatur coniectum distribui iuebant.

Togatis. romanis: Ut inde uel liberalitate uel frugalitate uictus ostenderent. Prior itaque coena: quae & publica: & frugalis erat: recta uocabatur. Vnde Martialis. Promissa est nobis sportula: Recta data est. Et Suetonius Domitianum refert: quum multa in communes rerum usus renouaret: sportulas publicas sustulisse: reuocata restarum coenarum consuetudine: Interdum per sportulam nummi erogabantur: ut in illo habetur epigrammate. Dat baiana mihi quadrantes sportula centum Inter delicias: quid facit ista fames? Aliquando in nuptiis ad sportulas multi confluebant: ut Apulegius refert: Pudentillam uxorem de suo quinquaginta milia numum in populum expixisse conuolantibus ciuibus ad sportulam. Alios item cibos dari solitos ab his qui lautius coenarent conqueritur Martialis in tertio epigrammate: Ad ponticum. Cur sine te coeno: quum tecum pontice coenem? Sportula quae non est prodest: edamus idem. Sportulam: a sparto dictam accepimus. Est sane spartum herba frequens apud hispanos: quam pudor uulgarium uerborum appellauit herbam hibericam ille: qui dixit. Concauo ligno hibericas portabat herbas: quum spartum nauuectum significaret. Turbae rapienda togatae. Soli Romani sportulam accipiebant: quippe qui toga uterentur. Martialis. Si matutinos facile est tibi rumpere somnos: Attrita ueniet sportula multa toga. Nam togati potentiores & diuites salutatione facta deducebant & domum reducebant. Suppositus: loco alterius subditus. Et falso nomine declarat quid sit suppositum uenire. A pracone: praeco a praecanendo dicitur: Et erat tam is qui auctorem faciebat quam qui audientiam in theatris indicebat. Troiugenas nobiles familias romanorum: quae auctore Virgilio: troianos gentis suae auctores iactabant. Libertinus: Ingenuo libertinus opponitur: & ad conditionem refertur: Nam quintilianus ait: Seruus quum manumittitur libertinus fit. Libertus semper patronum respicit: Ut Sosia libertus Simonis: & Possides libertus Claudii. Crispinus hic fuit: ut ex sequentibus patet. Ad Euphratem: Euphratem tradit Strabo geographus ex Niphate monte Armeniae magnum: profundum: & celerem nasci: exire autem in mare rubrum: prius tamen Babylo-niam per medium diuidit: & tigris coniunctus Mesopotamiam facit. Molles quod in aure fenestrae Arguerint. Foramina mollia in aure facta: Quod est proprium gentis Arabicae.

Marti  
Sportula re-  
cta

idez

Sportula a  
sparto

Marti

Inauris

Alii in aure partem unam legunt: ut sit inauris ornamentum: quod ab aure dependebat. Nam in oriente & nunc: & olim: teste Plinio: uiris aurum gestare in auribus decus existimabatur. Quinq; tabernæ: Aut in genere dictum est: aut quinq; tabernas intelligit: quæ ex septem factæ sunt: postq; misso per campanos incendio conflagrarunt.

Purpura nobilium

Quadrigena: subaudi sestertia: qui census erat quæstoris. Purpura magis optandum. Purpuram pro insigni nobilitatis posuit. Nam ut in naturali historia legimus: pro maiestate purpura pueritiæ erat & curiam distinguebat ab equite. Coruinus: ex gæte coruina: quæ a coruo propugnatore Valerii aduersus ferocem gallum: denominata est. Pallante: & Licinii. Pallas Claudii libertus in magnas opes elatus est. Licinus quoq; ditissimus habitus fuit. Sacro nec cedat honori: hoc est tribunitiæ dignitati non cedat: quæ sacra erat. Nam quæ

Sacer honor

Creta argentaria

primum in môte sacro creati tribuni fuissent: sacratam legem: auctore Liuiio: latam constat. At sacratas leges Pompeius festus eas appellat: quibus sancitum erat: ut si quis aduersus eas fecisset: sacer alicui deorum esset: cum familia pecuniq;. Pedibus albis: cretatis: siue gypsatis. Cretam argentariam appellat Plinius: q; colorem argenteum reddat: quæ & uilissima etat: circumducebatq; ad uictoriam notam: pedesq; uenaliu trans mare hac denotare instituerunt maiores: quod tetigit Tibullus dicens. Vera loquor: regnû ipsa tenet quæ sæpe coegit Barbara gypsatos ferre catasta pedes. Et Ouidius in amoribus. Despice gypsati nomen inane pedis. Ergo in signe uenaltitii gregis secum Crispinus attulit: quum in urbem deuectus fuit: & facete inuit transmarinum fuisse. Ut colitur pax: Romæ ara pacis erat: cui alba uictima sacrificabant. Templum autem magnificentissimum: & opulentissimû paci constituit Vespasianus & Titus: ut auctores sunt Plinius & Suetonius. Atq; fides: Numa pompilius: ut Liuius refert: fidei solenne instituit: ad id sacrarium flamines bigis curru arcuato uehi iussit: manuq; usq; ad digitos inuoluta: rem diuinam facere. Significantes quidem tutandâ sedem eius: & in dextris sacratâ esse. Victoria. Et huic deæ ara erecta est: quæ usq; ad Ambrosii tempora durauit: qui contra Symmacû: de tollenda ara uictoriæ scribit. Virtus: huic deæ & honori. M. Marcellus ædem condidit: ut Plutarchus & Valerius tradunt Concordiæ ædem sæpius erectam: & dedicatam fuisse scribit Liuius: quam deam sub imagine ciconiæ colebant: quæ auis: ut Ambrosius ait: romano usu pia uocatur: ob hæc uidelicet causam: q; ciconiarum pulli parentibus iam senio confectis & longa ætate inualidis: & opem: & alimenta ministrent in mutuam compensationem. Nam & græci antipelargos in distributionem appellant: deducto uocabulo a ciconia: quam illi pelargon dicunt: Prouer-

Tibullus  
omdins

Templum pacis

Solene fidei.

Ara uictorie

bium græcum est ἀντιπελαργεύειν pro referre gratiam: unde in regum sceptris superne ciconiam figurabant: inferne uero hippopotamum quippe significantes uim iustitiæ parat quod hippopotamus animal sit iniustissimum. Summus honor: Diuites. Nam & supra libertinû diuitie tribunitiæ potestati: quæ sacrosanta fuerat ppoî cõqueritur. Computet: Subducendo rationes utriusq; paginæ: annumeret inter redditus annuos rationem sportulæ. Comites: rogati: qui deducunt ac reducant diuitem. Hinc: ex sportula quærendus est omnis uictus. Densissima: quæ multos contineat: in qua sint uxor & filii. Centum quadrantes: quæ summula nõ sufficiens erat: uel ad famem exaturandam. Vnde Martialis. Dat baiana mihi quadrantes sportula centum. Inter delicias quid facit ista fames? No uumq; notat captandæ sportulæ aucupium. Nam mariti plurimi uxoress: tum languescentes: tum grauidas circumducebant: & interdum clausa sella: quæ uacua erat: ementitæ uxori partem petebant.

Galla mea est inquit: Non illepide subdit uerba maritorum: & dispertantis sportulam. Pulchro ordine: Ironicos dixit. Forum iurisq; peritus apollo: Forum Augusti uidetur significare: Vbi & apollinis imago & statuæ triumphales stabant: Quod in quibusdam endecasyllabis Martialis signat sic dicens. Nec litis tetricas: forumq; triste Noscemus nec imagines superbas. Ast in Augusti foro: ut Plinius scribit Apollo fuit eborius iuxta: quem uadimoniam constituebant. Oratiu quoq; de hoc apolline uidetur intellexisse quum dixit in Sermonibus: Sic me seruauit apollo: quem peritum iuris hic appellat. Aegyptius aut arabarches. Arabarchen potiusq; ægyptium Crispinû appellat: quem non infulse arabum principem dixit. Lego apud Iosephum in ultimo antiquitatis libro: & Eusebium Cæsariensem Arabarchen dictum salis præfectum: & fuisse honoris appellationem apud ægyptios Arabas & iudeos. Vnde non incongruum for & alabarchen legi. Spes hominum: quasi acclamatio quædam: in quo sit sita longa hominum spes. Vacuisq; toris: quia prisca stratis tribus lectulis epulabantur: quod & triclinium dicebatur. Recumbet: iacebit. Pulchris & latis orbibus: Mensæ ut diximus citreæ erant lautæ atq; politæ: quas diuites quolibet magno præcio parabant: quum pauperes uix testa sustinerent mensas suas: Martialis. Tu libycos in dis suspendis dentibus orbes. Fulcitur testa fagina mensa mihi Et Seneca ad Helbiam matrem. Magni leuatiq; mensarum orbes terrena sunt pondera. Nullus iam parasitus. Parasitus primum in honore fuit: utpote qui sacro ministerio addictus esset. Postea uero pro eo capitur parasitus: qui oblectationis gratia ad menses diuitum admittebatur. Fit autem a παρα quod est ad & σιτος cibus. Primusq; Epi-

Marti.

idem

Apollo  
horati  
Arabarches

Eusebius ces  
Alabarches

Triclinium

Marti.  
Libyci orbes

Parasitus

Epicharmus

Miliari aprī

Apodyteriū

Crudus

Columella

Laconicū

Intestatus.

Virg.

Virg.

Ophōius Ti  
gillinus

charmus auctore poluce hac dictione usus est. Quanta est gula quæ sibi totos ponit apros: hos apros a pōdere mille librarū miliari os appellant Varro & Seneca. Nam in .xxi. epistolarum moralium hæc legimus. Non magnam rem facis q̄ uiuere sine recto apparatu potes q̄ non desideras miliarios apros nec linguas phenicopterorum & alia portenta luxuriæ iam tota animalia fastidientis: solidum uero aprum ut Plinius refert romanorum primus ī epulis apposuit Publius Seruilius pater eius Rulli: qui in Ciceronis consulatu legem agrariam promulgauit. Propter conuiuia natum: Idem tradit auctor ex alio animali numerosiorem materiam ganeæ non fuisse. Nā quinquaginta sapes prope huic fiebant: quum cæteris singuli fierent. Quum tu deponis amictus: locus erat ad ministerium balnei: quem apodyterium uocabant: latine spoliatoriū. In eo enim uestes loturi aut sudaturi depōebāt: quas capsarii seruabāt: ut apud Virruuiū Ciceronem & Pliniū legimus. Turgidus: tumēs & repletus Crudum: incoctum: Vbi notandum q̄ & cibus crudus dicitur: & homo crudus. qui non concoxit: Vnde cruditas stomachi: Sed quia dubitari potest cur post cibum balnea intrarent: Columellam audiamus in prologo rei rusticæ sic declamantem. Mox deinde: ut apti ueniamus ad ganeas quotidianā cruditatem laconicis excoquimus & exusto sudore sitim quærimus. Plinius item ad hanc sententiam hæc in medicos scribit. Igitur balneas ardentibus temporibus medici quidam instituerunt: quibus persuasere cibos concoqui. Ita ut nemo non minus ualidus exiret & obedientissimi uero efferrentur ad sepulchrum: Quod institutum Persius & Iuuenalis notauerunt: In testata senectus: quæ testamentum non fecit: & ab intestato moritur Intestatus autem est: ut Paulus ait: non tantum qui testamentum nō fecit. sed & cuius ex testamento hæreditas adita nō est. Ducitur: Verbum funerale. Virgilius: Et funera ducunt. Minores: posterī: & numero tantum plurali dicuntur quemadmodum & maiores. In præcipiti: In alto. Virgilius: Turrim in præcipiti stantem. Vtere uelis: Sumpta a nauigantibus translatio: qui ut uela magis a uento inflentur expansis omnibus sinibus altius illa leuant: & uenuste reddidit priori translationi idoneum uerbum quum subdit. Totos pande sinus. Simplicitas. libertas qua freti priores satyrici nec uelato: nec ficto nomine: sed simpliciter & aperte malos notauerunt Mutius: hic fuit quem genuino odio & ore licenti insectatus est Lucilius: Vnde Persius. Secuit Lucilius urbem Te lupe te muti & genuinum fregit in illis. Refert: interest. & differt prima producta quam alias corripit. Pone tigillinum: pone in satyra notatum Tigillinū. Quantū ex Cornelii Taciti & Plutarchi historia accepimus:

Offohius Tigillinus obscuris parentibus: foeda pueritia: impudica senecta præfecturam uigilum & prætorii: & alia premia uirtutum: Quia uelocius uicis adeptus: crudelitatem mox: deinde auaritiam & uirilia scelera exercuit: corrupto ad omne facinus Nerone quædā ignaro ausus: ac postremo eius desertor: Vnde non alium pertinaci us ad poenam flagitauere diuerso affectu quibus odium neronis ī erat: & quibus desiderium apud Galbam Titū Iunii potentia: defensus est. Mox uero crescente iuidia: & populo seditiosis uocibus strepente Tigillinus accepto apud sinuefanis aquas supremæ necessitatis nūcio inter scripta cōcubinarū & oscula & deformes moras: festis nouacula faucibus infamem uitam foedauit: etiam exitu fero & inhonesto. Teda lucebis ī illa: Speciem pro genere posuit. Fixo gutture fumant: aut quia affixi palo: ut Seneca tradit comburebantur: aut fixo gutture quia ut Suetonius refert noxiis mucro gladii mento inponnebatur: ut uisendam faciem preberent omnibus. Sulcū deducit arena: per arenam amphiteatri: ut in Titi uita legimus. De latroes cæsi flagellis ac fustibus traducti sūt. Nam apud gemonias scalas excarnificari atq; configi nocentes solebant. Tum in tyberim unco trahi: quod Vitellio accidit. Ergo aut per arenam traducebantur: aut unco distracti sulco terram signabant. Aconita: Venena: Nam aconitum est herba quæ ex Cerbari spuma conspersa uenenū efficacissimum contraxit. Quidam sequentes Ouidium dicentem Quæ quia nascuntur dura uiuacia caute Mortales aconita uocant α πο τησ α κωνησ idest a cote deriuatum nomē dicunt. Eustachius autem παρα το α και κονησ: quod ē: luctari nasci putat: eo q̄ cū aconito luctandum non sit: & ineluctabile uenenum appareat. Plinius uero alias etymologias huic nomini affert: quod aconitum ī nudis cautibus quas aconas uocant nascatur & ideo aconitum. Alii q̄ iuxta nullus puluis sterueniat κωνησ idest puluis. Alii quoniam uis eadem ī monte est: quæ cotibus ad ferri aciem deterendam statim q̄ adnota uelocitas sentiretur. Pensilibus. mollibus: sic Virgilius Pilentis matres in mollibus: id est pensilibus exponit Seruius. Nam molle & pensile uenuste inuicem conuertuntur. Dicuntur tamen pensiles uua: Horatius. Tum pensilis uua secundas Ornabat mensas: & pensiles horti suspensi: & in aere sublimes. Digito compe sce labellum. Scribit Dion Proculium: quum olim occurreret Cornelio Gallo nasum & os manu compefcuisse quippe astanti bus significantē nō esse tutum alicui præsentē illo respirare: Ergo cō pesce labellum dixit non respices: nedum loquaris occurrente malo & potenti uiro. Cōmittas: componas: quasi ad congressum pugnae uel inferas carmini: ut in eos dicas. Percussus: reprehensus & graui

Ara lugduni

Quid & und  
Aconitum

Pensilis  
Virg.

horat.

Dion  
Proculus  
Corn. gallus

Vicus  
Marti  
Obscenus

Cynedus

Marisca

nota

Synelius

pugil quum athenas uenisset & Zenoni adhaerens generose philosophatus est. & in eisdem permansit dogmatis: celebratus maxime fuit in labore. Nam quum ualde pauper esset: mercenariam uitam agebat: & noctu quidem in hortis aquam hauriebat: per diem uero in sermonibus exercitabatur: Vnde phreanthes appellatus est: quasi puteos hauriens. Frontis nulla fides: id est fronti non credas: quae contracta in rugam seueritatem tristis supercilii ostendit: Sic Martialis: Nolito fronti credere nupsit heri. Vicus: ex multiplicatis domibus fit uicus: Ex pluribus uero uicis urbs constat. Obscenis: Obscenum ab ob & cenum s interposira componi Priscianus affirmat. Varro ex ob & scena: quod scenis id daretur: quod obscenum for&: Dicaturq; obscenum quasi ad scenam. Alii ab oscis quorum fuit usus libidinum. Inter socraticos cynedos: hoc est inter eos qui quum perditii sint moribus frugalitatem & abstinentiam Socratis imulant. Et uenusta est per repugnantiam uerborum acclamatio. Nam nihil est aequae contrarium & repugnans q̄ esse socraticum & cynedum. Cynedi dicuntur quasi pudore uacui. κενος: id est uacuuus & ουδεις pudore. Vel ut Horos milesius tradit πορρα το κινειν ταουδεια quasi a mouendo pudenda. Fossa: praecipitium in uitia. Hispida: hirsuta: & hirta. Pollice: leui: depilato ano Laeuis prima producta nitidum & politum significat. Marisca: ficus insipida & fatua: Vt Martialis uersibus apparet Ait enim Chiam uolo: nolo mariscam. & alio loco. Infanti melimella dato: fatuasq; mariscas Nam mihi quae nouit punge te chia sapit. Plinius & Cato ficos mariscas in loco cretoso & a perto serito. Sed hic pro morbo accipitur: qui solet iis innasci: qui muliebria patiuntur. Nec nisi admoto igne ferro sanari potest. De hoc morbo plura a nobis dicta sunt in eo opere ubi Galeotti errores refutaui. Medico ridente. Aut praesentem poenam: & debitam flagitio: aut quia causam morbi nouit. Rarus sermo: raritate sermonis seueritatem ostendunt. Atq; supercilio breuior coma. Ne ut comati infames habeantur toni incedunt. Tale nanque fuit celebre apud graecos prouerbium: Vt Synelius ait ουδεις κομητιο οστιο ουβιuitια. nullus coatus. qui idem cynedus non sit. Peribonius fatis imputo: quia urgentibus fatis uicium: suum publice fatetur: & est secundum eos locutus: qui aiunt: ducunt uolentem fata: nolentem trahunt. Herculis: id est herculeis: & fortibus. Clunem agitant: aut in reprehendendo uicia clunem agitant: aut in rem turpem expressit Ceues: ceuere est clunem agitare: qui gestus adulantium est proprius. Sic Persius. An romule ceues. Loripedem rectus: Ve

nuste similitudines. Neq; enim: deb& claudus eum qui recto pede est irridere. nec qui niger est album. Adicit praeterea ex historia exempla multa: per quae probat eum qui in alium dicturus sit: oportere uicio carere. Gracchos: Tiberium & Caium gracchos: qui ferendae legis agrariae studiosi in tribunatu caeli fuerunt. Nam Tiberium gracchum Scipio Nasica in capitolium persecutus oppressit. Caium autem Opimius consul interfecit. Verri. Verres in sicilia: Cato sacerdoti praetori successit: eamq; non succedente alio per triennium tenuit. Atq; in ea fuit libidinosus: crudeliter auareq; uersatus. Succedente tandem in eam prouinciam Metello: repetundarum a siculis est postulat. Homicida miloni: Milo clodium Ciceronis infestissimum inimicum: quum illi occurris& ultra bouillas circa horam nonam interfecit: ob quam caedem in iudicium uocatus: quous illi nobilissimi oratores defenderent damnatus tamen fuit: atq; in exilium massiliam intra paucos dies abiit. Clodius accusat mechos. Clodius hic pulcher dictus est: qui quum pompeiam Caesaris uxorem deperir& in muliebrem habitum: domum Caesaris: ubi tunc sacra bonae deae fiebant: ingressus uim pompeiae inferre uoluit. Cognita uero fraude a caeteris mulieribus repulsus: pollutarum cerimoniarum reus est factus: Sed fraude iudicium absolutus fuit: & si in eum testimonium Cicero dixisset. Catilina cethegum: Lucius Catilina: coniuu rationem cum pluribus inita: rem publicam opprimere uoluit. Sed Ciceronis consilio defensa est patria atq; seruata. Inter coniuratos Cethegus fuit: in quem si catilina dicer&: ferendum ut minime ess&. Ita intollerandum est uirum pessimum audere in uicia dicere. In tabulam syllae si dicant discipuli tres: Cornelius Sylla deuictus utroq; Mario: tabulam proscriptionis primus proposuit. Post aliquot deinde annos Antonius lepidus & Augustus inuadentes triumuiratum syllanam tabulam proscriptis multis ciuibus reuocarunt. Discipuli tres. Antonius Octauius & Lepidus. Nam quod de Caesare Crasso & Pompeio quidam dicunt: fide carent & testimonio. Qualis erat tragico de Domitiano intelligendum est: qui luliam Titi fratris filiam stuprauit: iussitq; ut grauida abortum faceret. Aborta itaq; pra dolore perit. Reuocauerat sane Domitianus legem iuliam: quae multo ante ab Augusto contra adulteros lata fuerat (ut Suetonius tradit). Tragico concubitu: Qualis is est quem tragici scribunt: a quibus fere nephanda stupra: & illiciti coitus tractantur. Leges amaras: Iuliam legem: de quo facta haec Martialis: Ludus erat sacrae connubia fallere caedae. Ludus & immeritos execuisse mares:

Gracchi

Verres

Milo

Clodius pulcher

Tabula proscriptionis

Domitianus Iulia lex

Marti

Vtraque tu prohibes caesar: populisque futuris  
 Succurris: nasci quos sine fraude iubes:  
 Nec spado iam: nec moechus erit: te preside quisquam:  
 At prius: o mores: & spado moechus erat.  
 Plinius item ad Cornelium scribit Domitianum: ut illustraret saeculum suum exemplo aliquo seueritatis Corneliam maximam uestalem uirginem absentem: iauditaque damna esse incesti: cum ipse fratris filiam incesto non poluisset solum: uerum etiam occidisset. Nam uirgine abortu perit. Marti uenerique: quos in adulterio iniecto reti prodolum Vulcanus deprehendit. Quae fabula fuit toto notissima caelo. Abortiuus. immaturus: & ante tempus editis. Iulia. haec titi filia fuit: cuius cineribus philis nutrix domitiani: quae puellam ipsam educauerat funerato caduere: commiscuit cineres Domitiani. Fecundam uulua. propter crebrum conceptum & partum: Vulua in reliquis animalibus dicitur. In muliere uero uterus: legimus & locos in plurali duntaxat uulua significare: alibi tamen spatiosius de uulua & locis differuimus. Patruo. Domitiano. Offas. frusta carnis: hoc est informes foetus & immaturos: qui tamen aliqua ex parte patrum referent. Scauros fictos. qui integritatem & seueritatem scaurorum simulant. Fuit enim Emilius scaurus nobilis & pauper: sed eloquentia sua gloriae peperit: consul ligures & gantiscos domuit: atque triumphauit: censor uiam emilianam strauit pontem Emilium fecit. idem filium quia praesidium deseruerat in conspectum suum uentit accedere: ille ob hoc dedecus mortem sibi conscium. Scaurus senex cum a Vario tribuno plebis argueretur: quasi solum & latium ad arma coegisset. Apud populum ait Varius: Emilius Scaurum socios ad arma coegisse Scaurus negat: utri potius credendum putatis? Toruus: pro torue. Lauronia proprium meretricis nomen. Tertius Cato. duo fuerunt Catones senior: qui & censorius dictus est. Alter uero uticensis qui se ipsum utice interfecit: ne scilicet in manus Caesaris uiuus ueniret. Quantum autem Romanis moribus censorius ille Cato profuerit. Seneca testatur his uerbis ad Lucilium scribens Marcus Cato censorius: quem tam reipublicae fuit nasci: quam Scipionem. Alter enim cum hostibus nostris bellum: alter cum moribus gessit. Sed tamen unde haec emisit? facite remordet: Hirsuto piloso & hispido. Oprobalsama. succus balsami: quod praefertur omnibus odoribus: uni terrarum iudeae concessum: Vt auctor est Plinius. In duobus tantum ortis: Arbor ipsa balsamum dicitur: quae incisa uitro: lapide ossisue cultellis succum emittit: quem opobalsamum uocant eximia suauitatis: Xylobalsamum lignum balsami dicunt. Et carpobalsamum fructum: Nunc uero in iudea balsamum

Vulua  
 Uterus  
 Loci

Scaurus

Varius

Cato cum moribus bellum gessit  
 Opobalsamum  
 Balsamum  
 Xylobalsamum

non est arbore ipsa in Aegyptum translata: Vnde Opobalsama ad nos ueniunt. Dominum tabernae. Vnguentarium: Taberna hic posuit pro myropolio: ubi unguenta uenduntur. Vexantur. excitantur. Scatinia. lex erat in eos qui nefando scelere laborabant. quae lege: Vt scribit Suetonius: Domitianus quosdam ex utroque ordine condemnauit: hac quoque lege in iuriconsultum sic iocatur Ausonius Iuriconsulto: cui uiuit adultera coniux Papia lex placuit: Iulia displicuit. Quaeritis unde haec sit distantia? femiuir ipse Scatiniam metuens: non metuit ticiam. Celius ad Ciceronem: risum uenilegis scatiniae iudicium apud drusum fieri: Vmbone phalanges. umbo eminentior pars scuti. Umbone phalanges. hoc sane imminente periculo pedites soliti erant facere: ut sic inuicem intexerent scuta: ne agmen illud quilibet magno cuneo perumpi posset: phalanx quadrata est acies: & est dictio macedonica. Molles. effeminatos: tedia flora catulla & clunia: meretrices fuere. Lambit. ad coitum scilicet. Ispo. nomen cinedi. Et morbo pallet utroque. agendi subaudi & patiendi. Colliphia. panis genus. Fit autem haec dictio  $\alpha\pi\sigma\tau\omicron\upsilon\ \kappa\omicron\lambda\iota\kappa\omicron\varsigma$  forma diminutiva: est enim collix subcineritius panis: cuius meminit Aristophanes in fabula quae inscribitur Acharnanes sic dicens  $\omega\chi\alpha\rho\epsilon\ \kappa\omicron\lambda\iota\kappa\omicron\ \phi\omicron\rho\gamma\epsilon\ \rho\omicron\iota\omega\tau\iota\alpha\iota\omicron\upsilon$  hoc est salue Colliphage: quam dictionem exponens grammaticus quidam eruditissimus contendit dicendum esse collitium non colliphium: Nos item plura dicemus: cum illud Plauti enarrabimus. Colliphia mihi ne incocta detis. Quod autem luctatores hoc panis genere uterentur significat Martialis sic dicens de philinide. Nec cenat prius aut recumbit ante quam septem uomuit meros deunces: Ad quos fas sibi tunc putat redire cum colliphia sexdecim comedit. Penelope. Icari filia Vlyxis uxor: quae lanificio: & absentiam mariti solabatur: & procos frustrabatur: quibus se consentiam absoluta tela pollicebatur: Sed ut eos longius frustaretur nota retexebat: quod interdum texuisset. Arachne. puella lida: quae de lanificio aua est cum Pallade certare. Sed uictrix dea arachnem percussam radio in araneam commutauit. Hoc quanquam a poetis fictum sit. Aliquid tamen occulte ueritatis in se habet. Constat enim auctore Plinio arachnem linum & retia inuenisse: cuius filius closter fusos in lanificio inuenit: Penelope & arachne prisciano tradente: data tunc graece pro ablatiuis positi. Hister. & Solus. propria nomina. Tabulas impleuerit. bona consignatis tabulis tradiderit. Puellae. uxori & ambitiose puellam appellauit uxorem. Viuis

Myropoliū  
 Scatinia lex

Ausonius

Phalanx

Lambit  
 Colliphia

Iulius pellux  
 Plinius

Marti

Tela penolopes:  
 Arachne

Cylindri

Virg

Multicia

Mar

hoc contra legem factum est: qua cauetur donationem inter uirum & uxorem factam inter uiuos non ualere. Cylindros. lapilli sunt oblongi: quibus mulieres & donabantur & ornabantur Plinius de berryllis loquens: qui mira longitudine placebant: & elephantorum setis religabatur ait. Cylindros quidam ex his facere malunt: q̄ gemmas. Quoniam est summa commendatio in longitudine: Ex quibus uerbis colligere possumus: cylindros oblongos esse: Gemmas uero quadratas: aut rotundas: Est & cylindrus columna lapidea: qua rei rustici scriptores aream æquari iubent. Virgilius.

Area tum primum ingenti est æquanda cylindro.

In quibusdam commentariis nostris Iulium polucem secutus: qui brachialia ornamenta οφεισ appellari scribit: chelydros scribi præcepit: quasi genus illud ornatus simile esset spiris serpentium: quos chelydros appellat. Coruis. flagitiosis & impuris: metaphoricos dixit columbas uero innocentes & puras mulieres: uel magis imbelles: & pauidas a timore & imbecillitate huiusmodi auium intelligit. Stoicide. uenuste usus est forma patronymica pro possessiua. Multicia hoc loco seuerum oratorem carpit peroratem in mulierum impudicitia: cum ipse magis condemnandus foret: quippe qui corpore uelut denudato: in mores fœminarum acrius inuehitur. Multicia bombicem coam puto esse: de qua sic Plinius in molliciem hominum scribit: nec puduit has uestes etiam uiros leuitate usurpare propter onera æstiuæ in tantum a lorica gerenda discesserunt mores: ut oneri sint etiam uestes. Perores. In peroratione hoc est conclusionem per amplificationem crimina exaggerari solent. Creticæ. uel nomen est proprium: uel a græco manat: nam κριτης græce iudex dicitur.

Procula. poliua & labulla: meretricum nomina. Calpurnia una ex pellicibus Claudii: ut apud Tacitum. Talem non summet. d. t. Legimus apud commentatores Oratii adulteras cōiūctas adulterii togam sumere: atque gestare in ignominiam. Quod item Martialis hoc endecasyllabo tangit.

Telin uiderat in toga spadonem

Damnatam numā dixit esse mecham. Et alibi de molli & infami.

Sed patris ad speculum tonsi matrisq; togatæ Filius.

Sed iulius ardet. hypophora est. Nudus agas. antipophora.

Minus est infamia: turpis. sensus minus turpe foret: si per infaniam nudus ageres: q̄ hac indutus ueste: qua corpus translucet: En habitum. indignantis uerba. Montanum uulgus. tribus rusticas significat: quæ trinundinæ in urbem conueniebant quotiēs leges promulgabantur. Deceant multicia testem. Comparatiuus locus a mino

ri ad maius: si non decent testem multo minus iudicē decent. Peluces. transluces: & est compositum a per & luceo r mutata in l sic & pellucidus. Porri. morbi genus: quo porci infestantur: de qua dictione: ex sententia Cornelii celsi plura differuimus: in eo opere quo Galeotti dicta refellimus. Vuaq; conspecta liuorem ducit ab uua. contrahunt uua pallorem & nigritiem uisu & contactu aliarū: uel maturefcentium: uel putrescentium: Redimicula. uincula sūt capitis. Atque bonam teneræ placant abdomine porcæ. bona dea auctore Macrobio: & terram ipsam esse: & faunam: & fatuam: & opē Varro filiam Phauni tradidit adeo pudicam: ut extra gyneconitum nunquam sit egressa: nec nomē eius in publicum sit auditum: nec uirum unquam uiderit: uel a uiro uisa sit. Abdomine porcæ. Abdomen pars illa uentris: quæ a pube sursum uersus ad præcordia perueniat: quod antiqui fumen quoque dixerunt ab exteriori parte euidenti cute: ab interiori membrana leni tegitur: ut Celsus & Plinius referunt: Cur autem huic deæ sacrificarent porcam: hanc causam Macrobius dicit: q̄ bonam credere alii esse proserpinam: porcæq; ei re diuinam ideo fieri: quia segetem quam ceres mortalibus tribuit: porca depasta est. More sinistro. quia sacris deæ bonæ mares non intererant: sed temporibus Iuuenalis mulieribus exclusis soli uiri rem diuinam faciebant. Magno crateri. scribit Macrobius q̄ in templū deæ bonæ uinum non suo nomine soleat inferri: sed uas in quo uinū inditum sit: mellarium nominetur: & uinum lac nūcupetur: ergo cratera intelligimus uas hoc mellarium: Orgia. sacrificia proprie liberi: quæ alternis annis fiebant: nonnunquam orgia: pro omni genere sacrificii capiuntur. Cecropiam soliti baptæ lassare cocyton. quale foret hoc sacrorum genus adhuc satis liquido non inuenimus. Referunt tamen commentatores quidam Aristophanis: Eupolidem nobilem comicum fabulam conscripsisse: quam baptas appellauit: cuius fabulæ uersus plurimi ab antiquis grammaticis afferuntur: & in primis ab ephestione: adeoq; alcibiadi molesta fuit huiusmodi fabula: ut eum in mare iusserit mergi. Videbatur enim in ea amantes impudico amore iuuenes lacerare: qui simulatis proserpinæ sacris noctu turpissima quæq; patrarent. Lassare. fatigare frequenti sacrificio: Cocyton. hanc deam proserpinam quidam intelligunt: a cocytho inferorum fluuio dictam: Ego autem contenderim a loco: ubi præcipue dea coleretur: quod innuere uidetur Virgilius in priapeia dinumerans loca in quibus uaria numina colerentur: ait enim. Raptam cocythos ostreosa diuam. Ille supercilium madida fuliginem. alios carpit: qui formæ studiosi calamistis & coloribus raritate superciliorū emendarēt: nam fuligine supercilia denigrabant: